- 48 Decretum Gratiani: “Questio II: C. UN. Ante tempus consentiendi coniugium contrahi non potest. Ubi non est consensus utriusque, non est coniugium. Ergo qui pueris dant puellas in cunabulis, et e conuerso, nichil faciunt, nisi uterque puerorum post, quam uenerit ad tempus discretionis, consentiat, etiamsi pater et mater hoc fecerint et uoluerint.” Decretum Gratiani. Bayerische Staatsbibliothek (BSB). [http://geschichte.digitale-sammlungen.de/decretum-gratiani/kapitel/dc\\_chapter\\_3\\_3213](http://geschichte.digitale-sammlungen.de/decretum-gratiani/kapitel/dc_chapter_3_3213) (consultado em 31/10/2020).
- 49 CASTRO/NOGUEIRA (1930) 27 e Decretum Gratiani, Causa XXX, Questio V, c. V: “Item ex Concilio Cartaginensi IV. [c. 13.] Sponsus et sponsa cum benedicendi sunt a sacerdote, a parentibus uel a paranimphis offerantur in ecclesia sacerdoti, qui, cum acceperint benedictionem, eadem nocte pro reuerentia benedictionis in uirginitate permaneant.” Decretum Gratiani. Bayerische Staatsbibliothek (BSB). [http://geschichte.digitale-sammlungen.de/decretum-gratiani/kapitel/dc\\_chapter\\_3\\_3213](http://geschichte.digitale-sammlungen.de/decretum-gratiani/kapitel/dc_chapter_3_3213) (consultado em 31/10/2020).
- 50 Tradução da Causa 30 (Decreto de Gratiano: Causa XXX, Questio V) por Eugene Hecker: “Clandestine marriages are, to be sure, contrary to law; nevertheless, they can not be dissolved.” HECKER (2005) 109.
- 51 Decretum Gratiani: Causa XXX, Questio V, c. IV: “Qualis debeat esse uxor, que habenda est secundum legem. Virgo casta, et desponsata in uirginitate, et dotata legitime, et a parentibus tradita sponso, et a paranimphis accipienda, et ita secundum legem et euangelium publicis nuptiis in coniugium liquide sumenda, et omnibus diebus uitae suae (nisi ex consensu, et causa uacandi Deo) numquam propter hominem separanda, et, si fornicata fuerit, dimittenda, sed illa uiuente altera non ducenda, quia adulteri regnum Dei non possidebunt, et penitentia illius per scripturam recipienda.” Decretum Gratiani. Bayerische Staatsbibliothek (BSB). [http://geschichte.digitale-sammlungen.de/decretum-gratiani/kapitel/dc\\_chapter\\_3\\_3233](http://geschichte.digitale-sammlungen.de/decretum-gratiani/kapitel/dc_chapter_3_3233) (consultado em 31/10/2020).

formar pela ‘cópula’ em ato de pleno direito e criar impedimentos. Ou seja, apesar da complexidade do assunto nos decretais, não só a promessa de presente, com ou sem solenidade, constituía o casamento, mas a de futuro tornava-se casamento se fosse consumada.<sup>52</sup>